Bu tenkit ve tartışmalar daha ziyade sınırlı sayıdaki

3 Sünnetin İslâm dinine kaynaklığı konusunda, kanaatimizce bu alanda yapılmış en kapsamlı çalışma

olan ve İmam eş-Şâfiî’nin (ö. 204/819) er-Risâle’sindeki sünnet anlayışını esas alan Abdülganî
Abdülhâlik’ın Hücciyyetü’s-sünne (Beyrut 1986) adlı eserinin incelenmesi yeterli olacaktır.

4 Meselâ isnad sisteminin müslümanlara has bir yöntem olduğu ile ilgili rivayet ve görüşler için bk.
Hatîb el-Bağdâdî, Şerefü ashâbi'l-hadîs (Nşr. M. Said Hatiboğlu), Ankara 1991, s. 43; İbn Hazm, el-
Fasl fi'l-milel ve'l-ehvâ ve'n-nihal, Beyrut 1406/1986, II, 81-84; Abdülhay el-Leknevî, el-Ecvibetü'l-
fâzıla li'l-es'ileti'l-aşerati'l-kâmile (Nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde), Kahire 1984, s. 23-24; Abdülfettâh
Ebû Gudde, el-İsnâd mine'd-dîn, Dımaşk-Beyrut 1412/1992, s. 22; Özcan Hıdır, İsrâiliyyât-Hadis
İlişkisi: Hadis-Yahudi Kültürü Tartışmaları, (doktora tezi, 2000), MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, s.
306-310.

başlıklı makalesi, metin merkezli tarihlendirme yönteminin şarkiyatçılarca
uygulanmış en kayda değer örneklerindendir.

Zikri geçen makalesinde Speight, Hz. Peygamber’in, Sa‘d b. Ebî Vakkâs’ı (ö.
55/675) malının üçte birinden fazlasını sadaka olarak vermesini uygun görme-
diği hadisin11 birbirinden bazı farklı yönleri bulunan metinleri arasında
mukâyeselerde bulunmuş; isnaddan hareketle bir değerlendirmeye gitmediğini
özellikle belirtmiştir.

Hadisin üç rivâyetten oluşan bir grup tarîki, eski tarihli hadise göre daha

geç bir dönemde ortaya çıkmıştır ki Speight’e göre bu tarih, Emevî Devlet’inin
(41-132/661-750) ilk dönemleridir.

Diğer on beş rivâyet ise, Emevîler’in daha sonraki dönemlerine aittir.14
Emevîler’in ilk dönemlerine ait olarak tarihlendirdiği ikinci gruptaki rivâ-

yetlerde Speight, Sa‘d b. Ebî Vakkâs’ın vefat tarihini (hicrî 55, mîladî 675) esas
almıştır. Ona göre on dokuz farklı rivâyet tarîki arasındaki gerçek rivâyetin,
Sa‘d b. Ebî Vakkâs’ın vefatı tarihine dayanmakta; buna karşılık farklı isim ve
yönlerin bulunduğu diğer rivâyetlerin ise, Sa‘d’ın vefatından sonraki tarihlere
ait olmaları kuvvetle muhtemeldir.

Bunu yaparken o, önce Hicaz ve Mısır bölgesinde
derlenen hadis eserlerinde söz konusu hadisi araştırmış; ardından da Irak
bölgesinde derlenen musannefât içerisinde bu incelemeyi yapmıştır. Daha
sonra ise hadisi şöyle tarihlendirdiği anlaşılmaktadır:

"Hadis, İmam Mâlik’in (ö. 179/723) Muvatta’ı ile Abdullah b. Vehb’in (ö.
197/813) Câmi‘i gibi, hicrî 180 (mîladî 800) senesi öncesi Hicaz ve Mısır’da
derlenmiş hadis eserlerinde bulunmamakta; ancak Şâfiî’nin er-Risâlesi ile
Humeydî’nin (ö. 219/833) Müsned’i gibi hicrî 200 sonrasında oluşturulan
eserlerde yer almaktadır. Yine hadis hicrî 170 yılı öncesi Irak Bölgesinde
derlenen eserlerde bulunmamakta; buna karşılık Süleyman b. Dâvud et-
Tayâlisî’nin (ö. 204/819) Müsned’i gibi hicrî 200 ve sonrasında Irak bölgesinde
oluşturulan pek çok hadis eserinde yer almaktadır."27

Bu görüş ve iddialarından hareketle Juynboll şu sonuca varır:
“Buradaki her delil, ‘Men kezebe...’ hadisinin üretildiği merkez olarak, II.

Burada tırnak içinde Juynboll’a ait verilen ifadeler, onun
ilgili görüşlerinin bir özeti olup parafraze edilmiştir.

28 Juynboll, Muslim Tradition, s. 132. Juynboll’un bu yöndeki diğer bazı görüşleri için, yine aynı
eserin 128-129. sayfalarına da bakılabilir. Juynboll ayrıca benzer görüş ve iddialarını 1998 yılında
neşredilen “Shu‘ba b. al-Hajjāj (d. 160/776) and his Position among the Traditionists of Basra” (bk.
Le Museon, 111, s. 187-226) adlı makalesinde de sürdürmüştür (bk. s. 191-200). Juynboll ayrıca,

Peygamber’e uzanan muttasıl isnadı ise, yine
bu dönemde yaşayan râvîlerin uydurması olarak görülür.

Juynboll'un burada sözü edilen tarihlendirme yönteminin ikna edici ol-
maktan uzak olduğunu özellikle belirtmek gerekir. Zira örnek olarak zikrettiği
"Men kezebe…" hadisi farklı rivâyet versiyonuyla Ma‘mer b. Râşid'in (ö.
152/769) Câmi'inde yer almaktadır.29 Bu ise, Juynboll'un burada sözünü ettiği-
miz metoduna göre hadisin, iddia ettiği gibi II. yüzyılın ikinci yarısında değil,
aksine II. asrın birinci yarısında veya daha da muhtemel olarak II. asrın ilk 30-
40 senesi içerisinde biliniyor olduğunu gösterir. Zira Ma‘mer b.

Ayrıca rivâyetin pek çok isnadı ol-
makla birlikte bunların hepsinde, döneminin en önemli muhaddislerinden biri
olarak ortak bir râvî (common link) bulunmaktadır ve onun biyografisi bu
rivâyetin gündeme gelmesine katkıda bulunan olumlu motifler barındırmakta-
dır. Ayrıca Juynboll’a göre, gerek Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1070) gerekse
İbnü’l-Cevzî bu rivâyetin isnadına yönelik değerlendirmelerinde, onun muh-
temel ilk uyduranı olarak söz konusu râvîyi gösteren ipuçları vermektedirler.

Hatîb el-Bağdâdî’nin Târîhu Bağdâd’ının yanında İbnü’l-Cevzî’nin Mev-
dûât’ı ve İbn Arrâk’ın (ö. 963/1556) Tenzîhü’ş-şerîa’sında yer alan bu rivâyetin
metni şöyledir:

“Dicle ile Düceyl nehri –veya Katrabul ve Sarât- arasında bir şehir inşa edilecek ve yeryüzü hazine-
leri ile bütün zorba krallar orada toplanacak. Bununla birlikte o şehir, yumuşak arazideki kazıkların
çabucak kayıp gitmesi gibi, hemen yıkılacak.”51

Bu tabloda Süfyân’ın, şüphesiz bütün senetlerin tek bir ortak râvisi
(common link) olduğu söylenemez. Zaten bunu Juynboll da söylememektedir.
Zira Süfyân’dan sonra pek çok râvînin, rivâyeti doğrudan Âsım b. Süleyman
el-Ahvel’den (ö. 141-43/758-60) naklettiği ve dolayısıyla Süfyân’ın atlandığı
görülmektedir. Bununla birlikte bu senetlerin common link’i olma özelliğine en
layık olan râvî Juynboll’a göre Süfyân es-Sevrî’den başkası değildir. Çünkü
kendisinden sonra gelen râvîlerden çoğu hadisi Süfyân’dan nakletmişlerdir ki,
bu râvîler Sâlih b.

İkinci
olarak ise, Muhammed b. Câbir’in Âsım’dan rivayetini görmekteyiz.59 Onunla
ilgili olarak da Juynboll, âmâ olduğu ve başkasından işittiği rivâyetleri kendi
rivyetleriymiş gibi kitabına dahil ettiği yönünde İbn Hacer’in (ö. 852/1448)
Tehzîb’inden naklettiği bir bilgiye60 yer vermektedir.

Bütün bunlardan anlaşılmaktadır ki Juynboll, sözünü ettiğimiz rivâyetin
ortak râvisinin Süfyan es-Sevrî olduğunu ispat için, rivâyetin Süfyan dışındaki
bir râvi kanalıyla nakledilen örneklerinin de aslında yine Süfyan es-Sevrî’den
nakledilmiş olduğunu öne sürmüştür.